
 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta  

Determinazione 
 

del Segretario 
 

N. 37 del 12/03/2024 
 

 
 
OGGETTO : 
ESITO POSITIVO DELL'ASSEVERAZIONE E REGOLARE ESECUZIONE DEL 
PROGETTO PNRR MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ E CULTURA – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”– MISURA 1.4.3 “ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA” - FINANZIAMETO NEXTGENERATIONEU - CUP  
I21F23000870006 – CIG: ZDE2D89299. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*--- 
 



ESITO POSITIVO DELL'ASSEVERAZIONE E REGOLARE ESECUZIONE DEL 
PROGETTO PNRR MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ E CULTURA – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”– MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” 
- FINANZIAMETO NEXTGENERATIONEU - CUP  I21F23000870006 – CIG: 
ZDE2D89299. 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
PREMESSO che con i regolamenti UE n° 2020/2094 e n°2021/241 il Consiglio Europeo ha istituito 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’economia dopo la crisi da COVID-19, che prevede 
che gli Stati membri predispongano un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR);  
 
DATO ATTO che “Italia domani” è il nome del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
approvato dal Governo italiano il 29 aprile 2021; 
 
CONSIDERATO che la candidatura all’Avviso pubblico “Missione 1 – Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” formulata dal Comune di Morgex è stata 
ammessa con Decreto n. 66 - 2 / 2023 - PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale e risulta acquisito il Codice CUP I21F23000870006 per 
il progetto, ammesso al contributo PNRR per una somma pari a € 10.319,00; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

 il decreto del Sindaco n. 1 del 06.05.2021 con il quale si conferisce alla Sig.ra Matilde 
TANGO l’incarico di segretario del Comune di Morgex e di Responsabile del Servizio 
Finanziario del medesimo Comune;  

 la deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 26.01.2023 ad oggetto: “PA DIGITALE 
2026 - PRESA D'ATTO DELLE RISORSE VINCOLATE PNRR NEXT GENERATION EU - 
NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO ED ATTO DI 
INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP” con la 
quale si è proceduto alla nomina della sottoscritta quale RUP degli interventi PNRR 
Missione 1 Componente 1 per i quali si è proposta la candidatura alle autorità nazionali;  

 la determinazione n. 82 del 06.07.2020, CIG ZDE2D89299, con cui è stata espressa la 
determinazione a contrarre la fornitura del software applicativo Pagointerface e connessi 
servizi di interfacciamento con partener tecnologico PagoPa, operatore affidatario 
“WINXPAL SRL” con sede in Corso Italia, 44 - 10086 Rivarolo Canavese (TO), C.F/P.I. 
08768760012 previa verifica di regolarità contributiva DURC INPS 2146631 scadenza 
validità 16/10/2020;  

 la deliberazione della Giunta comunale n. 96 del 12.10.2023 ad oggetto: “Conservazione dei 
documenti informatici - designazione del responsabile della conservazione dei documenti 
informatici - supporto tecnico da determinazione del segretario comunale n. 29 del 
12/03/2020”; 

 
PRESO ATTO che, per quanto riguarda l’utilizzo delle risorse del PNRR per la trasformazione 
digitale, l’attività di “regia” è attuata tramite il Portale “PA digitale 2026”, portale che consente in 
tempo reale di acquisite le informazioni concernenti le attività ammesse a finanziamento europeo; 



 
CONSTATATO che sono stati resi attivi i servizi dichiarati in candidatura all’avviso-bando PNRR 
in oggetto alla presente e che il Dipartimento per la trasformazione digitale ha trasmesso, con 
apposito comunicato del 15.02.2024, registrato al protocollo comunale n.1722 in pari data del 
15.02.2024, la certificazione che i cotrolli di conformità tecnica sul progetto 1.4.3 - PAGOPA - 
Comuni - maggio 2023, relativo all'ente Comune di Morgex hanno avuto esito positivo;  
 
CONFERMATO che i servizi in oggetto:  

 sono finanziati interamente con fondi PNRR e non da altri fondi pubblici, nazionali, 
regionali o europei e che l’intervento rispetta il principio di addizionalità del sostegno 
dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  

 riguardano esclusivamente un’attività immateriale e che la circolare n. 33 del 13/10/2022 
“Aggiornamento guida operativa per il rispetto del principio DNSH” del Mef Rgs ha 
stabilito che il principio del DNSH non si applica agli investimenti 1.3 e 1.4 della Missione 
1 componente 1 del PNRR; 

 
DATO ATTO di aver adempiuto agli obblighi di cui agli artt. 68 e 69 del CAD in conformità alle 
Linee Guida AgID (in particolare l'obbligo di valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico 
di cui all'art. 68, comma 2bis, del CAD in tema di cd. “RIUSO”); 
 
RILEVATO, altresì che l’o.e. WINXPAL S.R.L. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 
conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici 
PNRR e PNC” ha dichiarato (di avere un numero di dipendenti inferiore a 15 unità e pertanto di: 
 non essere tenuto al rispetto degli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68 in materia 

di avviamento al lavoro dei lavoratori diversamente abili 
 impegnarsi ad assicurare che, nel caso assunzioni necessarie all’esecuzione del contratto ed 

alle prestazioni ad esso connesse o strumentali, almeno il 30% delle stesse sia destinato 
all’occupazione giovanile ed un ulteriore 30% all’occupazione femminile; 

 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di dovere procedere all’emissione del certificato di regolare 
esecuzione della prestazione contrattuale, criterio minor prezzo, a favore dell’operatore economico 
“WINXPAL S.R.L.”; 
 
ACCERTATA, infine, la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL, i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 
 
VISTI: 

 il d.lgs 118/2011; 
 il BILANCIO PLURIENNALE 2024/2026; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 
 la L.R. 07.12.98 n.54 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a fare parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

2. DI EMETTERE in data odierna il certificato di regolare esecuzione dei servizi “PNRR 
MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”– 



MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” - FINANZIAMETO 
NEXTGENERATIONEU - CUP  I21F23000870006 – CIG: ZDE2D89299” a favore 
dell’operatore economico “WINXPAL S.R.L.”, avuto riguardo all’avvenuta asseverazione di 
esito positivo dell’attuazione del progetto medesimo da parte del Dipartimento per la 
trasformazione digitale con comunicato del 15.02.2024, registrato al protocollo comunale 
n.1722 in pari data del 15.02.2024; 

 
3. DI DARE ATTO che: 

 i servizi attivati, come dichiarati in candidatura all’avviso-bando PNRR, sono i seguenti: 
ANNO IN CORSO - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.) 
Canone Unico Patrimoniale 
Concessione legname a privati/aziende 
COSAP/TOSAP 
Diritti Vari 
Imposta di soggiorno 
Mense scolastiche 
Multe / Verbali di Contravvenzione 
Oneri cimiteriali & Lampade Votive 
Oneri Condono Edilizio 
Oneri di urbanizzazione e contributo su costo di costruzione 
Rimborso tessere casa dell’acqua 
Rimborso utenze 
Servizio Idrico 
Sovracanoni 
Spese registrazione Contratti 
Trasporto scolastico 

 
 non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, con il Comune di 

Morgex (art. 54, c.14, D.LGS. 165/2001 come modif. dalla l. 190/2012); 
 il Responsabile del procedimento nella persona di Matilde Tango dichiara, di non trovarsi 

con il presente appalto in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto al 
soggetto a C.R.E.; 

 avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR competente ai sensi dell’art. 
120 del D.Lgs. n. 104/2010; 
 

4. DI PUBBLICARE la presente nelle apposite sezioni del sito istituzionale Amministrazione 
trasparente di cui al D.lgs. n.33/2013 e successive modifiche ed integrazioni, oltre che all’Albo 
pretorio digitale, e nella sezione del sito istituzionale – L’AMMINISTRAZIONE -Attuazione 
delle misure PNRR dedicata al PNRR.  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to TANGO Matilde


